

۴ پیشنهاد برای مزاحمین همیشه نگران لینکدین (LinkedIn) (نسخه PDF)

سلام به همه دوستان توسینسویی ، مدت هاست که در شبکه اجتماعی حرفه ای لینکدین فعالیت می کنم و فارغ از بحث اینکه اصلا به دنبال جذب ارتباطات زیاد و بیهوده نیستم و فقط هدفم انتقال تجربیات و نقد کردن فرآیندها و اتفاق های حوزه کسب و کار خودمان است . این روزها با هجمه ای از انتقادات روبرو می شوم که برایم خیلی جالب است ، ارتباطات من فقط منتظر هستند که من مطالب فنی و مهندسی در لینکدین قرار بدهم در حالیکه به عنوان شغلی من که مدت هاست تغییر کرده است توجهی نمی کنند.

بله ، شاید سالها پیش عنوان کاری من کارشناس امنیت اطلاعات و ارتباطات بوده باشد اما این روزها من یکی از بنیانگذاران وب سایت توسینسو هستم و حق دارم در خصوص تمامی مطالبی که در حوزه کسب و کار ، اقتصاد ، روانشناسی ، شایعات و ... هستند نقد کنم و بنویسم وهمیشه پست های من قالب طنز داشته است .

جالب است که خیلی از نفراتی که پیام های بیهوده ارسال می کنند حتی عمق مطلب را هم متوجه نمی شوند ، یعنی درکی از طنز ندارند و آن را با لودگی اشتباه می گیرند ، به نظر من کسی که توانایی تشخیص طنز از لودگی را ندارد همان بهتر که در شبکه های اجتماعی تخصصی حضور پیدا نکند.

طنز همیشه هدفمند است و همیشه حرفی برای گفتن دارد ، پست های من همیشه در لینکدین درونمایه طنز دارند و البته هدف و منظور برای نقد بهتر ، شما باید با دید باز مسائل را نقد کنید و این حق شماست .متاسفانه ترولیزم در اینترنت ما بسیار زیاد است و جالب است بدانید که آنقدر تنوع در وجود چنین افرادی وجود دارد که حد و اندازه ندارد ! اینها افرادی هستند که زندگی و زمان خودشان را صرف تخریب و توهین و کنایه زدن به دیگران می کنند و با تایید شدن یا حتی مخالفت شدن توسط دیگران فعالیت خودشان را بیشتر می کنند. قبلا در خصوص انواع ترول در توسینسو مقالاتی نوشته ام که خوشحال می شویم به آن سر بزنید .

لطفا Follow نکنید

یکی از بحث هایی که همیشه زیر پست هایم دارم این جمله است که شما فقط غرغر می کنید ، خودتون چیکاره هستید ، خسته شدم اینقدر پست های شما رو دیدم ، بس کنید ، اعصاب من رو خورد کردید و ... اینها یک نوع ترول هستند ، یکی از امکانات عامه شبکه های اجتماعی وجود قابلیت Block و Unfollow است یعنی اگر من از کسی خوشم نیاید یا دوست نداشته باشم پست های آن را مشاهده کنم براحتی از این قابلیت ها استفاده می کنم .

پس کسیکه پست های من را دائما دریافت می کند و دائما اعصابش خورد می شود و دائما خسته می شود این شخص از نظر روحی و روانی مشکل دارن ، چراکه به راحتی می تواند با استفاده از این امکانات روح و روان خودش را از دست اینگونه پست های بیهوده آزاد کند اما به نوعی دچار خودآزاری است چون باید به این روش خودش را نشان بدهد . این نوع ترول دوست دارد که در معرض توجه قرار بگیرد ، پس با تشکر از همگی شما درخت نیستید اگر دوست ندارید پست های من را ببینید قطعاً Unfollow کنید یا Block کنید ، اگر اینکار را نمی کنید پس خودتان مشکل دارید که دوست دارید پست های من را مشاهده کنید.

مطالعه کنید بعد پست بگذارید

هفته پیش پستی در لینکدین گذاشتم با این مضمون که ما دومین وب سایت برتر فناوری اطلاعات ایران هستیم اولین را به ما معرفی کنید ! بگذریم از عده ای همیشه حاضر در صحنه که بدون هویت و عکس و حتی توضیحات پروفایل تیکه انداختند و کلا دوست دارند بگند شما هیچی نیستید ما خیلی خوبیم !! من همیشه گفته و می گویم که لطفا اول بگوئید در این سطح چه کاری انجام داده اید بعد بگوئید شما فلانید و ... خوب وقتی کاری نکرده اید و هیچ هویتی ندارید زبان به دندان بگیریید (به زبان مودبانه گفتم) ، یکی ما را با فروشگاه لوازم خانگی مقایسه کرد !

یکی ما را با فروشگاه ویدیو و به ندرت کسی پیدا شد که برود جستجو کند و متوجه شود که ما یک سیستم مدیریت دانش در حوزه فناوری اطلاعات هستیم نه وب سایت خبرگزاری هستیم و نه فروشگاه ویدیو !! دوستی گفته بودند که فرادرس خیلی بهتر از شماست و رتبه اول آنها هستند ! من در پاسخ به این کارشناس عزیز عرض کردم که من الان یک ۱۰ دلاری در کیفم دارم ! آیا صرفی هستم ؟ شما یک فروشگاه صرف ویدیو را فقط با قسمت دوره های ما مقایسه کردید ! اصلا جستجو کردید که مکانیزم کاری ما چیست ؟

چقدر محتوای متنی داریم؟ تالار گفتمان داریم! نقشه متخصصین داریم! سیستم رقابتی داریم و نه! قطعا فقط ۱۰ دلاری را می بینیم، من همیشه سعی می کنم اگر قرار هست در مورد پست کسی صحبت کنم قبلا به پروفایل مخاطب مراجعه کنم و اطلاعات بدست بیاورم و بعدا بر روی مطلبش پست قرار بدهم. مطالعه کنید بعد پست بگذارید.

پروفایل خود را تکمیل کنید بعد پست بگذارید

من در لینکداین برای ارتباطاتم قوانینی دارم، قوانین شخصی خودم هست و به کسی ارتباطی ندارد، شاید بگویید چقدر خودخواه است اما فراموش نکنید که حریم حرفه ای من و حرفه ای ماندن در آن برای من مهم است و تابع قوانین خودم هستم، من حق دارم افرادی را که دوست دارم در ارتباطاتم داشته باشم و آنهایی که دوست ندارم را نداشته باشم و بعضا Block کنم!! این خانه من است، قوانین خودم را دارم!

اگر شخصی عکس پروفایل نداشته باشد، عنوان کاری نداشته باشد، عنوان و اسم فارسی داشته باشد، توضیحاتی در مورد تخصصش نداده باشد و به هر نحوی بی هویت و بی ارتباط به حوزه من باشد قطعا در لیست ارتباطات من قرار نمی گیرد مگر اینکه از نزدیک شخص مورد نظر را بشناسم، متاسفانه این دسته از افراد بیشتر به پست های شما حمله ور می شوند، هر چند دکمه Block برای همین منظور است اما همیشه گفتم اول اینقدر جرات داشته باش که بگویی که هستی و چه تخصصی داری بعد پست ارسال کن، اینها نیز یک نوع ترولیسیم بسیار بد در شبکه های اجتماعی حرفه ای هستند که از فیسبوک و اینستاگرام و ... به ارث رسیده اند.

مقایسه ناعادلانه

خیلی اوقات این مورد پیش می آید که ما کاری را انجام داده ایم و می دانیم که اولین در ایران هستیم که اینکار را انجام داده ایم و افتخار می کنیم و می گوئیم که اولین هستیم و افتخار داریم! برخی از این دسته ترول ها بلافاصله مقایسه های جالبی انجام می دهند! برای مثال می گویند شما حرفه ای نیستید! این همه وب سایت حرفه ای خارجی هیچوقت این حرف ها را نمی زنند! هیچوقت گوگل چنین کاری نمی کند!

هیچوقت میکروسافت چنین کاری نمی کند! در وهله اول ممنون از همه عزیزانی که ما را با چنین وب سایت هایی مقایسه می کنند!! اصلا فکر هم نمی کنند که اینترنت کثیف ایران را با چه چیزی مقایسه می کنند! در کشوری هستیم که جشنواره های وب جعلی برگزار می شود، مافیای اینترنتی داریم، جعل رتبه الکسا داریم، شبکه زنجیره ای تولید ترافیک Fake داریم.

بزرگترین شرکت های فناوری اطلاعات کشور روی نرم افزارهایی که بصورت میلیونی نصب می شوند بدافزار قرار می دهند تا ترافیک جعلی ایجاد کنند و درآمد کسب کنند، تقلب داریم، رانت داریم، بودجه های فضایی برای پروژه های آشغالی داریم، در چنین فضایی ما اگر دو تا پست در مورد خوبی های مجموعه سالمی که درست کرده ایم قرار بدهیم گناه کرده ایم؟ نباید بگوییم که بهترین هستیم؟ نباید بگوییم فلان کار را برای اولین بار در دنیا ما انجام دادیم؟ به جای افتخار به چنین مجموعه ای دوست دارید خرابش کنید؟

البته متاسفانه یک مشکل عمده فرهنگی وجود دارد، در ایران تعریف رشد به این شکل شده است که اگر کسی را تخریب کنی که نتواند سرش را بلند کند یعنی تو بهتر هستی! مدعیان پوچ در ایران زیاد هستند، قطعا شخصیت من را تا به حال شناخته اید، اگر یک مورد دروغ از من شنیده اید عنوان کنید. پس لطفا مقایسه خودتان را عادلانه انجام دهید.

امیدوارم مورد توجه شما قرار بگیرد، به امید خدا در وب سایت جدید توسینسو با اضافه شدن قابلیت Wall و شبکه های اجتماعی از ترولکده لینکداین هم خارج می شویم و فقط روی اهدافمان در توسینسو متمرکز می شویم، در ضمن دوست من که در لینکداین عنوان می کنید که شما بیکار هستید که صبح تا شب فقط انتقاد می کنید، من می توانم در طی یک روز بیشتر از ۱۲ مقاله ۴۰ خطی با فونت ۸ تاهوما بنویسم، امکان تایپ همزمان صحبت کردن افراد را دارم، با این تفاسیر شما در لینکداین تنها دو دقیقه در روز زمان من را می گیرید، برای همگی آرزوی موفقیت دارم به امید روزی که به وجود مجموعه ای مثل توسینسو در ایران افتخار شود. یا علی

هرگونه نشر و کپی برداری بدون ذکر منبع و نام نویسنده دارای اشکال اخلاقی می باشد

وحید جهانی فرد

سلام

به نظرم نباید هیچوقت با احمق ها بحث کرد چون اونا به اندازه فهم خودشون که خیلی کم هست، ما رو پایین می کشند و هرگز هم قانع نمی شوند و حرف خودشون رو تکرار می کنن.

من فکر می کنم دیگه برای همه اتمام حجت شده، تمرکز و وقت روی چیز های مهم تر باشه خیلی بهتره

دعا می کنم براتون که روز به روز موفقیت توسینسو بیشتر بشه.

امیدوارم بتونم کمکی بکنم.

محمد نصیری

دقیقا حرف شما درست هست ، به امید خدا با قدرت بیشتر ادامه میدیم

مطلب اصلی